k *Omnibus.* nō expreſſim nominatis, ſed ſub generalitate comprehenſis. Accursius.

l *In petitionē.* i. proſecutionē petitionis, ſecondum ſecundam.

m *Non ſunt.* forte putabat in illis nullū ius ſibi cōpetere. & ſic nō videtur cōpromiſſe:

* Ad hanc. l.
vide pro in tellectu re-
miſſiones que hīc tra-
dūtur in no-
uis interpre.
Bolog.

xlii. SCAEVOLA libro primo
Responsorum.

D E rebus i. controuersiis que
omnibus k cōpromiſſum in
arbitriū à Lucio Titio & Mævio
Sempronio factum eſt: ſed errore
quædam ſpecies in petitionem à
Lucio Titio deducētæ non ſunt:
nec arbiter de his quicquam pro-
nuntiauit. n quæſitū eſt an ſpecies
omiffæ peti o possint. Respondit
peti poſſe: nec pœnam ex cōpro-
miffo cōmitti. quōd ſi maligne p
hoc fecit: petere quidem poteſt,
ſed pœnae ſubiugabitur.

**In his quæ habent cauſam ſuc-
cessiuam, non ſufficit ab initio fa-
ctū, niſi perſuerantia ſubſequa-
tur. Bartolus.**

xliii. IDEM libro ſecondo
Digestorum.

I Nter Castellianū * & Seiu controuersia de finibus ⁹ orta eſt: &
arbiter elect⁹ eſt, vt arbitratu eius
res terminetur. ipſe ſentētiā dixit
præſentibus partibus: & terminos
poſuit. Quæſitū eſt, an ſi ex parte
Castelliani arbiter paritū nō eſſet
pœna ex cōpromiſſo cōmiffa eſt.
Reſpōdi, ſi arbiter paritū nō eſſet,

controuersia lata per ſe, licet de omnibus non ſimul dixerit,
cum hoc fuit auctum vt teneat: aliās non, vt quia vnicum fuit cō-
promiſſum ſecundum quid, nō ſimpliſter: ſicut aliās, puta ſi de
vna ſumma fuit compromiſſum: & condemnauit vel absoluit
in parte, non tenet: vt infra de do. excep. apud. §. item queritur.

E Et ſic not. quōd non ſpecificauit: aut ſpecificauit: & tunc ſubdi-
ſtinguitur: aut egi expreſſe, vt de omnibus iudicet: & non valet
de vna lata ſententia, vt ibi: aut tacitē, vt hīc: quia plus expreſſa
valet, quam tacita.

o *Petri coram iudice.*

p *Quod ſi maligne.* a cum putaret ſe condemnedum ab arbiter
ſed iſtæ inſtit. de auct. in
de his ſpeciebus. Accursius.

I Nter.] **CASVS.** Duo erant qui habebant inter ſe controuersiā
in finibus: & ſic inter ſe agebant finium regundorum: & ſic
in arbitrum compromiferunt: & ſic inter eos arbiter tulit ſentē-
tiā & terminos tantū posuit: nec in ſententia aliud dari vel gu-
fieri iuſſit. nunquid committitur pœna ſi eius ſententia non pa-
reatur: quia forte aliquis eorum auellit terminos? Responde
quōd ſic: ſed certē videtur alia ratio dubitationis quōd non: cū
de talibus non ſit conſuetum compromitti.

q *Definiſbus.* & ſic agitur iudicio finium regundorum.

* Statilianū.

a) Ang. in §
ſed iſtæ in
ſtit. de auct. in
7. col. in ad
Prin. tex. cū
glo. ſigilū
reputat fin.

a Pœnam commissam, licet de talibus controuersiis non sit solitū iri ad arbitrum: sed ad iudicem, secundum M. vel secundum R. A quia non prohibuit Castellianus tolli vel poni terminos, putabat euitare pœnam, licet postea remoueat. Vel verius ideo dubitabatur, quia aliquid dari vel fieri nō iusserat ab uno alij, quod facere debet: vt. s. eo. l.

nō ex omnibus. sed ipsemet arbiter terminos posuerat: sed certe sibi hoc permittitur: vt j. finium regun. l. ij. §. iudici. & l. si irruptio- ne. §. fi. Accursius.

IN compromissis.] c a s v s . Si compromisimus in arbitrum, nō potest iubere vt ad aliū iudicem eamus: nec recedere possum⁹ ex quo semel elegimus eū: vt hīc, & s. eo. l. nō distingueamus. §. quæsitum.

b Non egreditur. vt supra eo. diem. §. stari. se- cū si vt in bonum vi- rum fuit compromisum: vt infra de iur. pa- tro. si iurauero. & infra pro soc. si societatem. j. & facit. j. de verb. o- blig. l. si quis arbitratus. & j. de contrahē. emp. hæc venditio.

t id est, hoc
expresso
alias secus. l.
Diem. §. i. s.
ecod.

DE his.] c a s v s . Duo in Titiū de communib⁹ cōtrouer- siis compromiserūt, & sic arbitrio pēdēte aliqua controuersia aliqui⁹ rei oritur, quæ non erat inter eos ab initio mota: nunquid de ista arbitrabitur: & de accidentalī contro- uersia poterit agnosce- re? non, cum sit de his quæ postea superue- nerunt.

c Arbiter potest. gene- rali cōpromisso factō: arg. contra. C. quæ res pig. ob. poss. l. fina.

d Superuenerunt. sic & in iudice: vt plenē di- ces. j. titu. ij. non po- test. Item facit infra de auro & argen. leg. l. si ita.

Si compromissum.] c a s v s . Compromisum est de controuer- sia in arbitrum. actum

fuit in compromisso. vt præsentibus nobis, vel heredibus no- stris, pronunciaretur. deceſſit vnuſ relicto herede pupillo: nunquid coram eo pronuntiabitur? Respon. quod nō: nisi tutor in- teruenerit. Item si incepis furere, nō pronuntiabit arbiter: sed cum furere cœperis, dandus erit cura- tor, coram quo poterit arbiter pronuntiare.] s i a b a l t e r a . Titius & Seius con- ferunt in arbitrum de aliqua controuersia, tali modo, vt sententia diceretur præsente vtroque: vel præsente Sempronio, & he- rede Titij, si Titius decederet durante compromisso: & sic nul- la fuit mentio facta heredis Sempronij: & sic durante compro- misso deceſſit Sempronius. nunquid finitū compromissum? Et certe sic: Viuianus.

e Fuerit. vt. s. eo. diem. §. penul. Accursius.

f Ed & interpellatur. * id est denuntiatur ei quo minus dicat sententiam, scilicet nunc: sed postquam habuerit curatore.

g Habet. statim cum cœpit furere, vel etiam postea. Accursius.

h Vel habuerit. quia sufficit hoc, licet habeat quandoque dilata- cida interualla: vt. C. de cura. furio. l. cum aliis.

in eo quod vtroque præsente ar- bitratus esset, pœnam commis- sam. *

x l v . I V L I A N V S libro vicensimo- octavo ad Sabinum.

IN compromissis arbitriū per- sonæ insertum, personam non egreditur. *

Compromissum factum simpli- citer, non porrigitur ad lites fu- turas. Bartolus.

x l v i . P A V L V S libro duodecimo ad sabinum.

DE his rebus & rationibus & cōtrouerſiis iudicare arbiter potest, * quæ ab initio fuissent in- ter eos qui compromiserunt: non quæ postea superuenerunt. *

Si compromissum trāſeat in pu- pillum vel furiosum, præsentia tu- toris vel curatoris requiritur. Bar.

x l v i i . I V L I A N V S libro quarto Digestorum.

Si compromissum + ita factum est, vt præsente vtroque aut heredibus eorum arbiter senten- tiā dicat, & alter ex litigatoribus deceſſerit pupillo herede relicto: non aliter videtur sententia dicta esse, nisi tutoris auctoritas inter- posita fuerit. * Item si alter ex compromittentibus furere cœ- perit,

x l v i i i . M O D E S T I N V S libro quarto Regularum.

Arbiter ad ferendam senten- tiā non compelletur:

x l v i x . I V L I A N V S libro quarto Digestorum.

Sed & interpellatur. f quo m i- nus sententiam dicat: quia nihil coram furioso fieri intel- legitur. Quod si furiosus cura- torem habet, g vel habuerit, h adhuc litigio pendente potest præsente curatore sententia di- ci.

Interlocutoria de citādo, potest

i Epistulam. Not. interlocutoriam absente vna parte posse ferri: Interlocuto quod tamen in omnibus non concedimus: vt. C. de dila. à proce- ria absente dente. Itē no. arg. quod iudex delegatus potest citare multo ma- gis per nuntium vel epistolā: licet quidam dicant quod per se tā- tūm. Argu. pro eis. s. ne quis eū qui in ius voc. l. iij. §. si quis. & C.

de iudi. sancimus.

k Si ab altera. vel dic quod egerunt tantū de parte vna. vel dic q vna pars tantū ex- preslit: altera nil sciuit, vel nil dixit.

l Cuiusque ex litigatori- bus, vel arbitri: vt supra eo. item si vnuſ. §. item si plures. & l. in com- promissis. & l. arbiter kalendis. Sed in iudi- ciis contra: vt infra de iud. l. mortuo. & l. pro- ponebatur. & C. de pe- da. iudi. l. penul. Acc.

Rbiter.] c a s v s . **A**Duo insimul cō- promiserūt in arbitriū pœna hincide pmissa: & sic diē statuerunt intra quam posset arbiter cognoscere & sen- tentiā: sed nō statuerunt vt posset diē pro- ferre. die veniente nō dum ei de causa liquebat: & iussit proferre vnuſ litigatorum diē. nunquid committitur pœna? Non certe, cum non sit actum vt possit iubere proferre diem. Viuianus.

m Non posset. quia nō- dū liquebat sibi de cau- sa: vt. s. eo. idem Pom- ponius. §. fina.

n Audiens. id est obe- diens.

o Pœnū. id est pœ- na. Accursius.

p Non esse arbitro. alio- quin secus: vt. s. eo. nō distinguemus. §. dies. & §. fin.

Ide re.] c a s v s . Pe- tebam decem à Ti- tio, vel ipse à me. x. pe- tebat. cōpromisimus ī Mævium & Titiū. non valet compromissum, cum sibi ipsi nō possit imperare. Viuianus.

q Inbeat. si vult officio arbitri vti.

r Imperare sibi. ideo quia verbum in imperatiuo modo, non ha- bet primam personam. Et sic not. neminem sibi esse arbitriū, nec iudicem: vt. j. de iudi. l. Julianus. & s. de iur. om. iud. qui iurisdi- ctioni. Sed arg. contra. s. si quis cau. l. ij. §. si non. versi. si quis. ibi, ipse se arctauit & c. sed ibi re ipsa & facto se arctabat, nō verbo. Item argu. contra. C. de fideicom. l. fina. & de summa trini. & fide catho. l. fin. §. huic. sed impropriè ibi dicitur iudex. Item con- tra. C. manda. l. in re. \$olu. hīc dicitur cōpromissarius, ibi dispen- sator, siue moderator: alibi pro bono viro: vt. j. pro soc. l. si so- cieta- tem. Item quandoque iudex delegatus: vt supra qui satisfa- cog. l. arbitro. Item pro quasi delegato: vt. C. de iudi. apertissimi. quandoque pro ordinario: vt habetur. C. de postu. quisquis. Item quid si compromiserō in aliquem quem offendi, vt iudi- cet in me secundum quod vult? Respon. valet, sed reducitur ad arbitrium boni viri, si excedat modum: vt infra de ope. liber. si libertus.

s I quis.] c a s v s . Cum à te decem peterem, compromisimus in arbitros. te cōdemnato fecisti moram in soluendo. si ante litem

litem contest super pœna offeras, purgas moram, & liberaris.

a Arbitro sine die.

b Liberatur ante iudicium acceptum de pœna: vel antequam creditoris intersit: vt. s. eo. si cum dies. §. fi.

NAVTÆ, CAVPONES, STABVLARII, &c.

Merito hic tit. iungitur

* ab arbitrio.

Duplex hic fra de exerciti. quia ex hoc proponitur actio. i. in factum ex cōtractu. 2. in facili ex dicto.

superiori: quoniam & hic sicut & arbiter ex recepto obligatur. vel forte in albo prætoris hoc ordine erant positi. Item nota differentiam inter hunc tit. & infra de exerciti. quia ex hoc editio datur actio cum res receptae sunt: ex illo datur etiam si non sunt receptae. Item differt ab illo infra fur. ad. nau. cau. quia in isto tit. tractatur principaliiter de actione ex contractu, vel quasi: sed ibi principaliter de ea quæ est ex quasi maleficio: at hic secundario de illa. Item hic titu. loquitur quando quis arguit factum certæ persona: ut infra co. licet. §. fin. ibi non certæ persona. Item hic recipit saluum fore: ibi non. Item hic pœna duplia: totum est pœna: ibi alterius simulum rei persecutio.

Vt titulo de receptis qui arbitrium receperunt hic subderetur, quanvis alieno quicquā. ar. & quasi deserto loco, homonymia fecit. nā utroque * In hac sententiam pulchre Cic. in pto. Sed illa est ex stipulatione, ista ex eo quod etiam sine stipulatione nautæ, caupones, stabularij saluum fore receperunt. quod negotiū genit. à deposito separatur, propterea quod ex recepto custodia in plus tenentur illi, quam depositarij. Potuisset eadem ratione subiici vetus actio recepticia, in cuius locum ceſit hodie actio constituta pecunia. Hæ actiones sunt ex contractu. Sed agitur etiam in l. vlt. de alia actione quasi ex maleficio, qua bidem tenentur de damno quod in nauī aut in caupona aut stabulo factum est ab his quos ibi habuerūt, non etiam à vectoribus vel viatoribus. Sed & seruorum suorum nomine noxæ dedendo liberantur, quod non ita contingit in illa quæ nascitur ex recepto. Sed & in illa factum vectorum aut viatorum venit. Cuicins.

A It. J. CASVS Nisi nau. cau. stabularius, restituant res quas receperunt: in eos dabitur act. in factum ex hoc edicto. [M A X I M A.] Dicit Vlpia. quod maxima est utilitas huius edicti, quia nautæ, cau. stabularij surripiebant olim omnia, & associabant se furibus, & etiam post hoc edictū huiusmodi flagitiis non abstinebant: vnde statuit hoc edictū vt tollat fures, & eorū malitiis obvietur, & vt etiā puniantur: cum sit in ipsoru arbitrio vt eos nō recipiat. [Q. V. 1.] Intedit Vlpianus verba edicti exponere: & intendit dicere qui sunt illi qui isto edicto tenentur: adiiciens quis sit nauta. nauta enim & pro exercitore ponitur, quāvis aliter dicatur nauta largo modo. Item tenetur exercitor de receptis à se: & de receptis etiā ab alio quem ipse præposuit. Sed si alius recipiat, exercitor nō obligatur: nec tenetur exercitor: sed tantum recipiens. Vnde dico generaliter, quod si aliquid recipiat de his qui ab exercitore præpositi sunt, quod obligatur exercitor nauis: alias non. Nam si aliquis extra suum officiū recipiat, ipse officialis recipiēs tenetur: non autē dominus nauis vel magister. & hæc locum habent in magnis nauibus: idem in paruis dicas. [C A V P O N E S.] Si caupo. vel sta. vel eorum institores aliquid receperunt: obligātur, & tenetur ex hoc edicto isti qui talia exercēt sta. vel cau. si autē extraneus aliquis recipiat, nō tenetur dñs: vtpuca focarius & similes. [A I T] Hic exponit Vlpia. q. cuiusq; quāctūq; rē vel mercē receperūt, tenetur qui recepit tales res, & mārīcā in qua merces portātur, restituere, cū sit accessoria. Itē nō est vis, suā vel alienā rē quis inferat: quia semper qui recipit tales res, tenetur illi qui dat: licet alterius sit res. & de hoc ff. Vetus.

A ponit exemplū quod planū est. [R E C E P T] Hic dicit q. statim quod res sunt in domo, vel caupona, vel nauī receptæ, tenetur. **c** stabularij hospitatores hominum equitantium. **d** Iudicij. i. actionē in factū: vt. j. eo. & ita. §. ait prætor. & §. ex hoc. Itē no. ex hac litera, quod hæc actio videtur arbitraria, sicut actio quod metus causa: vt. s. quod met. causa. l. si cum. §. hæc autē, sed nō est ita: quia hīc nō ferūtur duæ sententiæ. Itē hæc non cōnumeratur inter alias arbitrarias: vt insti. de actio. §. præterea.

e Arbitrio. s. à principio, non ex postfacto: vt. j. e. l. debet. sic & C. de actio. & obliga. l. sicut. & j. commo. l. in cominō dato. §. sicut.

f Daretur. s. cauponi- bus. Et sic not. hīc tolli occasione delinquēdi: vt. C. de La. li. tol. l. fi. §. pe. & s. i. p. oemio: §. illud verò satis &c.

g Ne nūc. s. statuta pœna huius edicti. Accur. **h** Qui nauim. & sic stri- cte. Accursius.

i Exercet. & sic prō ex- exercitore. Quis autem hic sit, habes infra de exer. l. j. s. exercitorem.

k Exercitore. recipiēte saluum fore.

l Sentit. cū dicit natūtē.

m Per remigem. i. qui melius sit nauigare.

n Mesonauitā. i. medio- diocrē. à meson, quod resids ma- nu dat, nau- tis imperans id est mediū. Alij dicunt, id est meliorem natūtā, vt aliquid fa- qui omnibus aliis in ciant, seu a- nauī præest. sed contra liquem reci- hoc edictū Pōp. est. j. Accursius.

eo. §. fi. Sol. quidā dicunt quod hoc corrigitur. Alij quod hīc lo- quitur cum extra nauim damnū datū est: arg. j. eo. debet. Tu dic quod hīc loquitur vbi nauta cui non erat commissum, cōtraxit & recepit: & non exercitor, vel eius magister. vnde nullo modo tenetur de facto nautarum exercitor. at vbi exercitor contraxit tenetur de facto nautarum: vt ibi, & dicta. l. debet.

o Vel per nauis magistrum. quem ipsem præposuit. Accur. **p** si ipse. scilicet exercitor.

q Iussit. expreſſè.

r Diatarij. ministri qui diatamat, hoc est viatū ac cibos seruabant: à Græco verbo, οὐαὶ τάραμι. quod est viuo & cōuersor quotidie.

s Ex his receperit. scilicet aliquid saluum fore de sibi permisſis.

t Permittit. scilicet hoc exprimendo, secundum H. Vel dic ple- runque: quia sic sāpe solet fieri vt expreſſè concedatur. Idē ta- men est si non exprimatur: vt subiicit, sed si non exercet &c. se- cundum Azo. Vel dic, permittit hoc ipso quod imponit: vt. j. de instit. l. sed & si pupillus. §. j. in fi. Accursius.

u Nauicularius. id est aliquis nauta exercitoris iussu.

x Id faciat. i. recipiat, de qua receptione. §. locutus est. Vel dic, faciat. i. imponat alium custodem qui positus est ad custodiendum. Item quod postea sequitur: Sed & si hoc non exercet: id est hoc nō recipiat iussu exercitoris vel magistri. & ita non est ad hanc receptionem præpositus: tamen nihilominus qui recepit, tenetur ex sua persona, qui nauicularius dicitur: & quia custodiæ nauis præpositus est.

y sed & si hoc non extet. alibi exercet. & tūc expone vt modō di- xi. & alibi est, extet. id est nemo est huic officio præpositus, vel magister eos non præposuit. I. o.

z Tenebitur. ex sua persona: vel. i. exercitor, secundum Azo.

a Lyntrariis. id est qui paruas nauis habent & exercent, vt butos & busos, vel scaphas: quæ lucraria, alias lyntraria dicuntur.

b Institutoris veorū. vt si receperint isti, tenebatur qui præposuerūt.

c Mediaſtini. qui faciunt vilia officia, vt subiicit.

d Atriarj. qui custodiunt atria: vel qui purgant: vel qui vo-

Nautam accipere debemus eum qui nauim exercet: quamuis nautæ appellantur omnes qui nauis nauigandæ causa in naue sint. sed de exercitore solummodo prætor sentit. Nec enim debet (inquit Pōponitus) per remigem aut mesonauitē obligari: sed per se, vel per nauis magistrum: quam si ipse alicui è nautis committi iussit, sīc dubio debeat obligari. Et sunt quidam in nauibus qui custodię gratia nauibus præponuntur, vt ρεφίλακες, & diatarij.

r Si quis igitur ex his receperit, puto in exercitorem dandam actionem: quia is qui eos huiusmodi officio præponit, committi eis permittit: quamquam ipse nauicularius vel magister id faciat x qđ χειρέμελον appellat. Sed et si hoc non extet, tamen de recepto nauicularius tenebitur. De exercitoribus ratiū, item lyntrariis nihil cauetur, sed idem constitui oportere Labeo scribit. & hoc iure vtur. Caupones autem & stabularios æquè eos accipiēt qui cauponā vel stabulum exercēt, institutoris veorū b. Ceterū si qui opera mediaſtini fungitur, nō continetur: vt puta atriarj, & focarij, & his

eo. §. fi. Sol. quidā dicunt quod hoc corrigitur. Alij quod hīc lo- quitur cum extra nauim damnū datū est: arg. j. eo. debet. Tu dic quod hīc loquitur vbi nauta cui non erat commissum, cōtraxit & recepit: & non exercitor, vel eius magister. vnde nullo modo tenetur de facto nautarum exercitor. at vbi exercitor contraxit tenetur de facto nautarum: vt ibi, & dicta. l. debet.

o Vel per nauis magistrum. quem ipsem præposuit. Accur. **p** si ipse. scilicet exercitor.

q Iussit. expreſſè.

r Diatarij. ministri qui diatamat, hoc est viatū ac cibos seruabant: à Græco verbo, οὐαὶ τάραμι. quod est viuo & cōuersor quotidie.

s Ex his receperit. scilicet aliquid saluum fore de sibi permisſis.

t Permittit. scilicet hoc exprimendo, secundum H. Vel dic ple- runque: quia sic sāpe solet fieri vt expreſſè concedatur. Idē ta- men est si non exprimatur: vt subiicit, sed si non exercet &c. se- cundum Azo. Vel dic, permittit hoc ipso quod imponit: vt. j. de instit. l. sed & si pupillus. §. j. in fi. Accursius.

u Nauicularius. id est aliquis nauta exercitoris iussu.

x Id faciat. i. recipiat, de qua receptione. §. locutus est. Vel dic, faciat. i. imponat alium custodem qui positus est ad custodiendum. Item quod postea sequitur: Sed & si hoc non exercet: id est hoc nō recipiat iussu exercitoris vel magistri. & ita non est ad hanc receptionem præpositus: tamen nihilominus qui recepit, tenetur ex sua persona, qui nauicularius dicitur: & quia custodiæ nauis præpositus est.

y sed & si hoc non extet. alibi exercet. & tūc expone vt modō di- xi. & alibi est, extet. id est nemo est huic officio præpositus, vel magister eos non præposuit. I. o.

z Tenebitur. ex sua persona: vel. i. exercitor, secundum Azo.

a Lyntrariis. id est qui paruas nauis habent & exercent, vt butos & busos, vel scaphas: quæ lucraria, alias lyntraria dicuntur.

b Institutoris veorū. vt si receperint isti, tenebatur qui præposuerūt.

c Mediaſtini. qui faciunt vilia officia, vt subiicit.

d Atriarj. qui custodiunt atria: vel qui purgant: vel qui vo-

cant & trahunt homines vt hospitentur. Accursius.
 a Accederent quia & haec differunt: vt. j. eo. sed & ipsi. §. fi. & j. A
 commo. l. si vt certo. §. vsque adeo.
 b Vsum. vt panem & vinum.
 c Item Pomponius. alias est lex, item Pomponius. & intitulatur Papi. alias incipit parui.

d Nobis magis. imò magis domino: vt infra depo. l. bona fides. que est contra. & l. quod seruus. Sol. ibi non habebat ius in re: hīc sic. Vel ibi erat prædo, hīc non. Vel hīc speciale. Vel hoc in hac actione: illud in rei vindicta. e Et ideo. de toto ad partem.

* Julianum. f Si ante. alias est ante: & tunc dic, ante suscepit, scilicet debitor, quām is qui intulit. & secūdum hanc literam lege si pro quamuis. nam idem est et si non ante suscepit, sed postea. alias est si à me.

g Adsignata sunt. custodienda. Acc. h Illata sunt. sed an ita demum si sciuerit, an si ignorauerit? Respond. forte etiam si ignorauit: vt. j. furti aduer. nau. cau. sta. l. j. §. in duplum. & infra depo. l. j. §. si cista. in fine. Sed melius est contrarium: vt. C. de ser. fugi. quicunque. §. quōd si seruus. & C. de his qui latro. vel. al. cri. re occul. l. j. & l. ij. & j. de vsc. l. sequitur. §. tunc. & j. de actionib. & obliga. l. iiiij. §. j.

i Nautarum. id est magistrorum.

k Sed & vectorum. id est qui in nauis vehuntur, à vectus, cta, ctum, vel dic, à vectore, vt ponatur pro ceteris nautis. Et secundum hoc dic nautarum, id est magistrorum. sed contra. §. eo. l. j. §. qui sunt. versi. nautam, ibi, nec enim debet & c. Solu. vt ibi.

l Sicut. viatorum. imò contra. vt. j. fur. aduer. nau. cau. sta. §. pen. l. iiiij. §. j.

m In littore: & ibidem perierunt. quæritur si periculum spestat ad nautam? Et respondeatur quōd sic. [A I T E N I M.]

Eue Niebat aliquando, quōd stabu. & cau. vel nau. non restituebant res quas accipiebant: vnde factum est edictum: & datur in eos act. in fact. nisi restituant: sed ad quid intromisit se prætor? imò videtur quōd superfluè detur act. ista in fact. cum alias sit cautum: quia poterit locati vel con. vel similibus act. agi: vnde miratur Pompon. quare detur act. in factum. sed assignat rationes duas quare ista act. in factum detur. Vna est ratio quare detur actio in factum, quia prætor sollicitum se ostendit vt maleficia hominum non relinquantur impunita. Secunda ratio est, quia in hac act. in fact. plus venit quām in illis. Tertia ratio, quia per istam tenetur omnibus modis rem restituere: & in ista venit leuissima culpa: sed per illas quandoque tenetur de dolo, & quandoque de culpa. sed in ista act. in fact. non venit casus fortuitus. vnde si exercitor vel cau. sta. rem fortuito casu amiserint, nō tenentur, sed habent exceptionem. [S I F I L I V S F A.] Casus huic. §. duobus modis ponitur. Primo sic: habebam filium vel seruum qui filius vel seruus habebat nauem, & eam per se vel per aliam personam exercebat me patiente vel volēte. teneor quidem in solidum de rebus receptis à filio vel seruo, vel ab eorum præpositis. Secundo ponitur quando ego dominus nauis exer-

cebam, & ille filius vel seruus meus aliquid me volente recepit: teneor quidem in solidū pro illis rebus à filio vel seruo meo receptis. [I T E M S I S E R V V S.] Casus in hoc. §. duplicitate notatur. Primo sic: Habebam Stichum seruum ordinarium, & Pamphilum vicarium sub eo: & ordinarius Stichus exercebat nauē:

ille autem seruus Pamphilus damnum dedit in rebus in nauem illatis qualiter teneatur, queritur. Et disting. quia aut ordinarius vo. * 35. lūtate mea nauē exercet: & tunc teneor in pro lege valgo citatur. hic versi.

III. V L P I A N V S libro quarto-decimo ad Edictum.

E T ita de facto vectorum etiam Pomponius libro trigensimoquarto scribit. Idem + ait, m etiam si nondum sint res in nauem receptae, sed in litore perierint, quas semel recepit, n periculum ad eum pertinere. Ait prætor: Nisi restituent, in eos iudicium o dabo. Ex hoc edicto p in factum actio proficiuntur. Sed an sit necessaria, videndum: quia agi ciuii actione ex hac causa poterit. si quidem merces interuenerit, & locato vel conducto. Sed si tota q nauis locata sit: qui conduxit, ex conducto etiam r de rebus quæ desunt, agere potest. Si verò res preferendas nauita conduxit: & locato conuenietur. sed si gratis res suscepitae sint, ait Pomponius depositi agi potuisse. Miratur igitur cur honoraria actio sit inducta, cum sint ciuiles: nisi forte (inquit) ideo, vt innotesceret u prætor curam agere x reprimendæ improbitatis hoc genus y hominum: & quia in locato z condueto culpa, in deposito dolus duntaxat * præstatur. At hoc edicto omnimodo qui recepit tenetur, etiam si sine culpa b eius

[HÆC ENIM ACTIO.] Actio quæ datur in exercitorem, datur perpetuò, & in heredes: & cōtinet rei persecutionem. [N O V I S S I M E.] Res meas tibi dedi vt eas portares: quæ tibi postea subtrahitae sunt. habeo ego duplex auxiliū. Primò habeo ius commune contra surripientem. i. act. furti. Item habeo ac. in fact. ex hoc edicto contra te nautam. i. nauē exercentem: & si ago vna, non agam alia: quia vna per aliam tollitur,

& repellitur exce. vel offic. iudi. Viuianus.

m Idem ait. s. esse respōdēdūm. & debet hīc esse principiū legis. n Recepit. sufficit enī sic recepisse: vt hīc, & j. de peri. & cō. rei vē. l. quōd si neq; §. fi. Sed cōtra. j. eo. l. debet. j. respon. Solu. vt ibi.

o Iudicium. id est actionem. Et not. quōd duæ actiones dātur ex

hoc edicto: & ambæ dicuntur in factum. vna est in simplum ex

contractu de recepto: & habet locum quicunque dederit damnum. alia est in duplū, & datur ex delicto non propriè, sed quasi, quādo familia exercitoris quam habet in nauis, dat damnum.

secus si extraneus. Fingitur enim delictum familiae exercitoris esse: quia familia mala vtitur. Accursius.

p Ex hoc edicto. & ex quolibet alio, nisi nomen actionis sit expressum: vt hīc, & insti. de interdic. §. fi.

q Sed si tota. quod dixerat coniunctim, nunc diuidit. & quod dicit tota, id est si pars: vt infra ad. l. Rho. de iac. l. ij. §. quid enim. versi. planè.

r Etiam. nam de his quæ apparent, agit vt sibi restituantur.

s Agi potuisse. vel commodati. Accursius.

t Nisi forte. scilicet dicatur prætorē ideo fecisse. & est hæc prima ratio. similis est ratio. j. de iniur. l. item apud. §. hoc edictum. & insti. de bo. poss. in prin. §. aliquando.

u Innotesceret. id est daret intelligere.

v Agere. scilicet senatum. Accursius.

w Hoc genus. id est huius generis hominum. sic. j. de fun. instru. l. quæsūtum. §. idem Celsus.

x In locato. secunda ratio.

y Duntaxat. & lata culpa: vt. j. depo. l. j. §. si quis seruum. in fi. & l. quod Nerua.

z Etiam si sine culpa. s. leui. leuissima tamen interuenit. nam si nec leuissima interuenit, ergo fuit casus fortuitus, & sic non tenetur: vt hīc subiicit, & j. de admi. re. ad ci. perti. l. ij. §. si eo. & C. de pigno. ac. l. quæ fortuitis. Quidā tamen dicunt quōd licet nō adhibeat leuissimam culpam quis, puta quia fuit furto subtrahita, vbi

Furtum nō est casus(nam furtum non computatur inter fortuitos casus,sed latrociniū:vt insti qui.mō.re.cōtra.ob.ſ. is quoque)quod tunc tenetur:vt. j.eo.ſ.item si seruus exercitoris. Sed respon.verum est quādo leuissima saltem culpa interuenit. nam inter leuissimam culpm, & casum fortuitum,nihil est medium.

A D D I T I O . Aduer-

te hīc dū dicit gl.inter leuissimam culpm, & casum fortuitū &c. nō intelligas quod sit idē: sed vult dicere, quod cessante leuissima cauſa, quicquid contingit, cōtingit leuissima culpa. Et ex hoc no. quod quādo caupo adhibuit diligentiam quam debuit adhibere quilibet paterfamilias, & sic ces- sat leuis culpa, de eo quod cōtingit postea, non tenetur:vt hīc, secundum.Bart.

a Exceptionem. per in integ. rest. vel dic q̄ de æquitate. nā mero iure tenetur qui saluum fore pmisit. ergo volēs restitui vel excipere, tenetur rem probare fatali damno periisse, vel deterioratam:cū aliās ī deposito qui dolum dicit, debeat probare illū:vt. j.de proba.l.quotiēs.ſ. qui dolo. ad q̄ est quod not. supra de eden.l. si quis ex argentarii.ſ. fi.

b Eodem modo. quo te- nentur exercitores, sci- licet de dolo lata culpa, & leui & leuissima, non de casu.

c Quo. aliās quod, pro quia.

d Non tenebuntur. hoc edicto, sed ordinariis actionibus.

e Voluntas patris. ſ. expreſſa, vel tacita in corde retēta, ex eo quod filius vel seru⁹ nauem exerceant, vel cauponam, vel stabulū : vt infra de exerci.l.j. ſ. si is qui. vel cum pater vel dominus exercēt, recipit filius vel seruus voluntate patris vel domini.

f In solidum. hīc potes iungere quod est. j.e.l. si verō sine volun- tate &c. & postea, Item si seruus exercitoris. ſ. liberi hominis.

g Conueniendus. cum ab alio damnum datur. si verō ab ipso, hoc sequitur in proximo. ſ. secundum secundum casum.

h Item si seruus. casus potest ponи in seruo exerceente, & dānum dāte: in quo distinguitur an domini voluntate exerceat: & tunc domin⁹ pro seipso tenetur de recepto: alias vero de peculio tā- tum. & secūdū hoc est cōtra. j.e.l. ſ. ſeruorū. Sol. hīc loquitur de actione ex cōtractu: ibi de ea quē est ex quasi maleficio in du- plum. & hoc est contra tantū ad primum respon.huius. ſ. item si seruus, in eo casu quādo cum volūtate exerceat. Item potest ponи in seruo ordinario exerceente, & vicario damnum dāte: vt tunc si volūtate domini in solidū teneatur: nec est contra. j.e.l. ſ. ſeruorū. quia ibi in ea actione quē ex quasi delicto est, loquitur: vt dixi. Si verō sine voluntate exerceat noxalis de peculio datur: quia vicarius est in peculio: vt. j.de noxa. ſi in re. ſ. fi. & hoc secū- dum illā literā quē est ibi. Sed ad secundum aliam quē est ibi, aut, expone vt ibi. Vel dic, in seruo exercitoris liberi hominis: & quod subiicit, si verō: refertur non ad proxim. sed ad superius.

i Exercitoris. i. exerceens secundum primum casum glo. magnæ.